
Copia
PR n.  /

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   14          Data:     14/02/2015

OGGETTO:  PRECIPITAZIONI  A  CARATTERE  PIOVOSO  E  NEVOSO  DEL  05  E  06 
FEBBRAIO 2015. PERDURARE DEGLI INTERVENTI CON PROCEDURA DI SOMMA 
URGENZA PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA AI SENSI DEGLI ARTT. 175 E 176 DEL 
D.P.R. N. 207/2010 REGOLARIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 191 - COMMA 3 DEL 
D.LGS. N. 267/2000.

Il giorno 14/02/2015 alle ore 12:45, nella Sala delle Adunanze del Comune, si è riunita la Giunta 
Municipale.

Risultano presenti i seguenti Assessori:

Presente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco S

VALLICELLI ANNA Assessore S

BACCHI CRISTINA Assessore S

CICOGNANI VITTORIO Assessore S

GIUNCHI ERMANO Assessore S

TOTALE PRESENTI: 5

Assume la presidenza il Sindaco Dr. ZATTINI GIAN LUCA
Assiste il Segretario Comunale BARONI MARIA PIA

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  il  Presidente  invita  la  Giunta  Municipale  a  deliberare 
sull’oggetto all’ordine del giorno sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
----------------

Provincia di Forlì – Cesena

COMUNE DI MELDOLA
Provincia di Forlì – Cesena

COMUNE DI MELDOLA





Premesso che:

Visto il Verbale di Somma Urgenza (ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010) 
redatto in data 06/02/2015.

Vista la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza in corso dal 06/02/2015 a tutto il 
10/02/2015.

Considerato che le intense precipitazioni succedutesi a tutto il 06/02/2015 hanno creato una 
situazione di criticità idraulica che perdura a tuttoggi, prolungando la situazione di calamità 
naturale,  hanno  reso  necessario  la  redazione  di  un  secondo  verbale  di  urgenza  (ai  sensi 
dell’art. 175 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010), per continuare l’attivazione dei mezzi d’opera 
e del personale già impiegato in loco, oltre agli altri mezzi d’opera e personale necessario per 
la messa in sicurezza di tutte le strade e degli spazi pubblici del comprensorio comunale, ivi 
compresi gli edifici pubblici scolastici.

Considerato inoltre che tutte le operazioni succitate sono ancora in corso;

In data 11/02/2015 si è provveduto alla redazione di un nuovo verbale d’urgenza (ai sensi 
dell’art. 175 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010).

Considerato che trattasi di lavori urgenti ed indifferibili resi necessari da eventi imprevedibili 
e quindi  eseguibili  in economia (ai sensi dell’art. 125 – comma 6 – lettera A del D.Lgs. n. 
163/2006 e del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori in economia).

Ritenuto pertanto di attivare la procedura di estrema urgenza per la realizzazione dei lavori 
succitati  per  l’eliminazione  delle  condizioni  di  pericolo  per  l’incolumità  pubblica  (ai  sensi 
dell’art.  176  del  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010)  con  l’ausilio  di  mezzi  d’opera  e  delle 
maestranza delle  imprese locali,  resesi  immediatamente disponibili  per  l’effettuazione delle 
lavorazioni  mediante  prestazioni  di  mezzi  d’opera a  caldo  e  manodopera (anche nelle  ore 
notturne e nei festivi) con prezzi che si reputano congrui in relazione all’entità dei lavori da 
eseguire ed ai correnti prezzi di mercato;

Per  i  motivi  sopra  espressi,  l’Arch.  Enzo  Colonna,  Responsabile  dell’Area  Tecnica, 
conseguentemente alla redazione del succitato verbale ex art. 175 del D.P.R. 207/2010, ha 
disposto (a norma dell’art. 176 del medesimo D.P.R. 207/2010)  l’immediata esecuzione dei 
lavori  sopra  descritti,  necessari  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica 
incolumità, affidandone l’esecuzione in forma diretta ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 
agli operatori economici ivi indicati;

A norma dell’art. 176, comma 4 del D.P.R. 207/2010, “Il responsabile del procedimento o il  
tecnico compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa 
degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante  
che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori”;

Visti

−il verbale di urgenza redatto in data 11/02/2015 (ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. n. 207 del 

05/10/2010) dal Responsabile Area Tecnica - Arch. Enzo Colonna;

−la perizia giustificativa dei lavori di cui trattasi, redatta dal Responsabile Area Tecnica Arch. 

Enzo Colonna in data 13/02/2015, (e pertanto entro il  termine di  giorni  10 dall’ordine di 
esecuzione) dell’importo di complessivi €. 6.346,44 (di cui €. 5.202,00 al netto oltre ad €. 



1.144,44 per I.V.A. al 22%) e composta dai seguenti elaborati: relazione tecnica e previsione 
di spesa, che agli atti si conservano;

Ritenuto di approvare la succitata perizia giustificativa dei lavori eseguiti in circostanza di 
somma  urgenza  per  i  lavori  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITÀ  PUBBLICA” e di 
assicurare la necessaria copertura finanziaria mediante impegno di spesa ed imputazione al Cap. 
4850 (Tit. 1 – Funz. 08 – Serv. 01 – Int. 0003) del B.P. 2015 in corso di formazione, avente 
per oggetto: “Spese manutenzione strade comunali e segnaletica” (Pren. 167);

Ritenuto, infine, (ai sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 c.m.) di 
regolarizzare le ordinazioni fatte ai terzi per l’esecuzione dei lavori in parola e, precisamente, i 
lavori  in  economia  diretta  con  prestazione  di  mezzi  d’opera,  manodopera  specializzata  e 
forniture per l’importo complessivo di  €. 6.346,44 (di  cui  €. 5.202,00 al  netto oltre ad €. 
1.144,44 per I.V.A. al 22%) affidati con ordinazione alle seguenti Ditte:

1) ESCAVAZIONI BIDENTE di Prati Pier Paolo & C. S.n.c. (P.IVA 01786640407),  via 

Roma n. 40/A – 47014 Meldola (FC)  €. 484,00 (oltre I.V.A. 22%)

2) ESCAVAZIONI MELDOLESE di Camporesi Roberto & C. S.n.c. (P.IVA 03796970402), 

via Roma n. 40/A – 47014 Meldola (FC)  €. 3.218,00 (oltre I.V.A. 22%)

3) ECOVALBIDENTE S.r.l. (P.IVA 01964210403), via dell’Appennino n. 775/A - 47121 Forlì 

(FC)  €. 1.500,00 (oltre I.V.A. 22%)

Tutto ciò premesso

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali (D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

Dato atto  che, a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, (come 
sostituito dall’art.  3, comma 1, lettera b) del  D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 -  convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 07 dicembre 2012 n. 213), sulla presente deliberazione:

– il  Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica;

– il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ha espresso il parere favorevole n ordine 
alla regolarità contabile;

Con voti unanimi espressi in forma palese.

D E L I B E R A

1) Di  prendere  atto di  quanto  riportato  in  premessa  narrativa  della  presente 
deliberazione, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto;

2)Di approvare la perizia giustificativa dei lavori eseguiti in circostanza di somma urgenza 

per  “MESSA  IN SICUREZZA  DELLA  VIABILITÀ  PUBBLICA”,  redatta  dal  Responsabile  Area 
Tecnica Arch. Enzo Colonna in data 13/02/2015 (a norma dell’art. 176 – comma 4 del D.P.R. 
n. 207/2010) nell’importo complessivo di €. 6.346,44 (di cui €. 5.202,00 al netto oltre ad €. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988


1.144,44 per I.V.A. al 22%), composta dai seguenti elaborati: relazione tecnica e previsione 
di spesa, che agli atti si conservano;

3)Di assicurare la necessaria copertura finanziaria della succitata perizia mediante impegno 

di spesa ed imputazione al 4850 (Tit. 1 – Funz. 08 – Serv. 01 – Int. 0003) del B.P. 2015 in 
corso  di  formazione,  avente  per  oggetto:  “Spese  manutenzione  strade  comunali  e 
segnaletica” (Pren. 167);

4)Di regolarizzare (a norma dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) i lavori 

in  economia  diretta  con  prestazione  di  mezzi  d’opera  e  manodopera  specializzata  per 
l’importo complessivo di €. 6.346,44 (di cui €. 5.202,00 al netto oltre ad €. 1.144,44 per 
I.V.A. al 22%), per l’esecuzione di somma urgenza dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ PUBBLICA”, affidati con ordinazione alle seguenti Ditte:

• ESCAVAZIONI BIDENTE di Prati Pier Paolo & C. S.n.c. (P.IVA 01786640407), via Roma n. 

40/A – 47014 Meldola (FC)  €. 484,00 (oltre I.V.A. 22%);

• ESCAVAZIONI MELDOLESE di Camporesi Roberto & C. S.n.c. (P.IVA 03796970402), via 

Roma n. 40/A – 47014 Meldola (FC)  €. 3.218,00 (oltre I.V.A. 22%);

• ECOVALBIDENTE S.r.l. (P.IVA 01964210403), via dell’Appennino n. 775/A - 47121 Forlì 

(FC)  €. 1.500,00 (oltre I.V.A. 22%).

Con successiva separata votazione unanime resa in forma palese;

LA GIUNTA COMUNALE

D E L I B E R A

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti del 
4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



Approvato e sottoscritto: Copia
 Il Presidente Il  Segretario Comunale

       F.to Dr. ZATTINI GIAN LUCA                                                        F.to BARONI MARIA PIA 

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell’art.  124 – comma 1 – del  D.Lgs. 267/2000 dal 17/02/2015 e contestualmente è stata 
comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 - del D.Lgs. 267/2000;

                                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                                               F.to Maria Pia Baroni

________________________________________________________________________________
La suestesa deliberazione è:

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.
Il Segretario Comunale

                                                                                                      F.to Maria Pia Baroni

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Il Segretario Comunale
(Maria Pia Baroni)


	Provincia di Forlì – Cesena
	Provincia di Forlì – Cesena
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Numero:   14          Data:     14/02/2015
	LA GIUNTA MUNICIPALE


		 Il Presidente	Il  Segretario Comunale
	Copia conforme all’originale ad uso amministrativo


